**Rimus** Dūctus an ualeat cō promissū p̄dictū in quo apposita sunt illa vba et arbiter assumptus non possit iudicare sine expresso consilio et secundum cōscientiam dicti fratris Pauli de ordine mendicātūm satis est dubius pp̄ter varitatem op̄i. glo. enim in. l. illa institutio de here. insti. argēdo tenere videtur qd̄ sic. Nec etiam fuit op̄i hugolini in suis dissolutorib; quam tenebat Ray in. d. l. illa institutio. hanc eādem opinionem tenuit H̄ostia in indice delegato sub forma ut solum ferat p̄ut tertio placuerit vel secundum cōsillum alicuius periti quoniam ipse delegans sic formare per se potest sententiam p̄ut placet de consti. cuꝫ omnes. §. fi. et. c. cum acceſſent et. c. cum. m. ferrariſi. d̄ sepul. in nostra ita alij potest eam formādam cōmittere d̄ offi. deleg. pastoralis. §. p̄terea in fi. et ideo delegātes cuꝫ timent ne delegati errerit in ferendis sententijs prouidere

eisdem delegatis modo predicto de consan. et affi. c. i. de offi. dele. si pro debilitate et ibi per Inno. et Jo. an. et ob hoc inuenitum fuit officium assessorum ut per eorum peritiā succurrerent habentibus ordinariā vel delegatam iurisdictionē legum iugularis ut p̄ in toto titulo de offi. a. C. et ff. quod quisq; iur. l. hoc edicto et no. in. l. i. C. de sen. experi. reci. Pro hac parte facit q̄ et imperiti debent eoz conscientiam iuxta periti consilium informare de sen. excō. c. inquisitionis nec est turpe quod imperitus querat et seq̄ consilium periti. C. de inge. manu. l. si omnia de offi. deleg. prudentiam quinimo imputatur ei qui non est ad plenum edocis si doctores non cōsultant et eoz consilium non sequitur. ff. de bo. pol. l. in bonorum facit de rescriptis. c. statutū. §. assessorum. l. vi. credendum est enim peritis in arte. C. de re mili. l. semel. l. x. in cor. de non ali. §. quod antē. ff. si mes. fal. mo. vi. circa prius. C. de fide instru. l. cōparitiones. Si igitur sequi consilium peritorum nedum honestum s̄ necellarium reputat cur non teneat compromissum cum modificatione predicta non uides consonū ratio et marime cum religiosi conscientia exquirenda est solent enim religiosi deo dediti esse principes cōscientie puritatis maxime in imitantibus regulam beati confessoris qui volēs dei uestigia imitari seip̄ exinanire et sue regule instituta omnia in altissima paupertate fundant ut in cle. exiū d̄ paradise de uer. fig. et in extraua. exiū qui seminar quā puritatem conscientie nedum iudices sequi tenent ut in cor. ut iudi. sine quoq; suffrag. et in cor. insiuran. quod presta. ab his imo etiā arbitri cum arbitraria sit ad instar iudiciorum redacta ut. l. i. ff. de arbi. et male indicantes ita faciunt item suam ut iudices ut. C. de pac. l. si quis incōscribēdo ad si. et multum est fauendum cōpromittentibus in hac pte qui obmissio iuris rigore sub quo multotiens uebementer erratur ut. ff. de uer. ob. l. si seruum stibum. §. sequitur uer. excelsus adolescens scribit per hanc enim puritatem conscientie animarum saluti succurrit. Circa quarum sa- latem nedum sumi pontifices romanoz cesares sumo studio intenderant ut p̄ in titulo de mona. circa pn. et in pluri. §. illius ti. et in ti. de san. epi. et in cor. senicas nō solū et c. et in dcō ti. insiuran. quod presta. ab his. Pro hac parte adduco dc̄m Jo. an. in additionibus spec. in ti. de arbitrio. §. sequitur uer. quid si dicas ubi expresse dicit qd̄ consuetudo approbat talia cōpromissa ualere q̄ nō p̄nunciat per arbitriū prout certus uel incertus iure peritus consulat. Ille etiā fuit op̄i. quis. de suza. in. l. item si unus §. p̄p. ff. de arbi. Pro hac facit potissime quia dc̄m cō promissum non fuit factum in dictum d̄m Lipriani et c. etum simpliciter ut arbitriū imo etiam et ut arbitrarem et bonum virū quod quidē cōpromissum vim trāsactionis obtinet pro eo qd̄ per ipsū laudabī in corpore ut dif. iudi. §. si uero cōtingerit. Constat antē transaciones et pacia regulari et modificari posse ad arbitriū tertij. C. de cōtrahē. emp. l. si. de uer. ob. l. cū stipulatas sim mihi a. p̄culo. ff. locati. l. si merces in principio insti. loca. §. si merces. Pro hac facit q̄ arbitror postergato rigore via veritatis et equitatis assumendo gloria et honore dignus est ut. l. si socieitate. §. arbitror. ff. p̄ so. nō aut̄ indicare quis magis eque pot̄ preterq; puram conscientiam imitando contra quā ois edificans in gehēna edificat. xxvii. q. i. §. ex his cuius conscientie solus deus est p̄secutor et qua cōscientia declarata nemo referre pot̄ qd̄m fm̄ Jo. an. in. d. c. statutū. §. in super in uer. relinquā l̄z proverbioz. xxvii. c. scriptam sit quod quomodo in aqua resplendere uultum respiciens sic et corda hominum manifesta sunt prudentibus. Incōtrarium quod non teneat compromissum quo assumptus in arbitrium scđm alienum consilium cogitetur iudicare probatur. I. ratione et auctoritatibus. l. probatur in. d. l. Item si unus. §. pomp. uer. et puto ubi expresse littera dicit tale arbitrium non tenere. Per rationes probas quia natura arbitriū hoc est quod libera arbitriū sit facultas quā sententiam ferre uellit ut patet in dicto uer. hic autem nullā h̄z liberam facultatem imo est hic totū oppositū cum ad certaz ferendā sententiā partes eam astringere uoluerint hinc d̄scendit qd̄ ad pretorē non p̄t̄ arbitriū cōpellere qualez sententiā ipse ferat sed ut ferat. Ille etiā descendit q̄ in arbitriū cōpromitti nō pot̄ ut arbitriū certā ferat sententiā imo tunc cōpromissum est nullum nec sententiā ferre cogendus est ex quo nullum habet arbitrium aut facultatem pronunciandi hoc uel illud tex. est. ff. de arbi. l. qualē.

Probas ratione fortissima q̄ si dicimus arbitrium tene re ergo dicimus eum necessario cōpelli iudicare ergo cōpellendus erit ferre istam sententiā quā tertius declarauerit et secundum ipsius tertij cōscientiam quā cōtingere poterit esse directo oppositam et cōtrariam cōscientie arbitri que forsan erit melior et iustior et sic compellefas arbitri delinquere contra suam cōsciētiā fricando. talis ergo adiectio directo bonie moribus cōtradicit signis recte consideret et per hoc apparet respōsum ad rationes p̄dictas in conscientie puritate fundatas. Pro hoc q̄ talis pactio est directe contra substantiam cōpromissi ut patet ex predictis non potest dictum cōpromissum in aliam speciem cōtractus transire. vnde dicta adiectio cōpromissum viciat aut non viciatur ex quo est contra substantias ut est dictum. ff. de vsl. et ha. l. per seruum. §. i. cōiuncta glo. in ver. et no. hoc mirabile ubi tenet secundum op̄i. Jo. ¶ si quis religionem ingreditur cū pacto reservationis bonorum eodem contextu facta q̄ viciatur ingressus eo q̄ de substantia regule p̄fitentium est carere proprio. vnde hec carentia parentissima pars principalis fundamēte regule est. Et ideo cum cōtineat talis ingressus repugnatāz circa id in quo principale fundamētum regule consistit viciatur ingressus et hanc op̄i. tenent Lano. de statu. mona. c. ti. in glo. et ibi per Jo. an. de cōdi. apo. c. vlti. et extra qui cleri. vel uouen. c. fi. Ille tamen decisioni q̄ reservatio viciet non aut̄ ingressus eodem modo hic viciet patrum appositū q̄ indicetur secundum cōscientiam tertij cōpromissum aut̄ teneat sicut pactum nō fuisse appositorum et sic teneat sine pacto tenuit expresse Jo. an. de ingressu in c. insinuante qui cleri. uel uouen. Idem tenuerūt Uinc. Hof. et Host. ibi idem. Ly. C. de sacrosan. eccl. autem. ingressi ibi etiam glo. idem sentire videt q̄ viciatur pactū et nō ingressus et eadem ratione sic videt pactum cōpromissum autem ut dictū est teneat simpliciter sine pacto p̄ hoc facit. ff. de peti. here. l. si ita quis heres in vlti. car. vbi voluntas testatoris testamētum nō impedit l̄z quo ad ali quid voluerit decedere intestatus valet igit̄ testamentū et reservatio viciatur pro hoc q̄ pacta et compromissum sunt seperabilia cum stare possit compromissum sine pacto. vnde vnum non debet alterum viciare ut in. c. vtile p̄frutile de regu. iur. li. vi. et ibi per Dy. et est vía brocardia et per cōlequens nō infuso in ea q̄ non oportet illam decidi cum iquantum attinet ad propositū questio inveniatur decisā. l. quod per obmissiones predicti pacti cōtraetus sint nullus et ubicanq; cōtrahit̄ et per contractum non obligatur quis deo sed solum homini cōtrahēdi patrum appositum cōtra contractus substātiālā viciat illū si transire nō potest in aliā contractus speciem sicut est in proposito. ff. de precario. l. cum precario secns autē vbi talis transitus est possibilis q̄ tunc transfertur in aliā contractus speciem cui magis adaptatur transitus ut. ff. d. do na. cau. mor. l. ubi donatur et ibi per Bar. cum ergo substātiāle sit incompromissio a quo tota potestas arbitri or dinatur et fundatur q̄ arbiter habeat liberas in pronunciando habenas si cōtrarium acū est inter partes cōpromissum est nullum velut in substātiālibus suis peccans et istam partem expresse tenuit Bar. in. l. i. §. si plures. ff. de exerci. in. vi. q. et hec est ueritas cum oporteat fm̄ formā compromissi arbitriū omnino sequi conscientiam tertij equam uel iniquam ex quo post dictam cōscientiam patet factam mala querelandi relinquitur occasio ut dictum est et facit. ff. dēdo. prela. l. theopompus. Ille ouerat in themate nostro q̄ recursus fuit ad cōscientiam illius qui est de ordine mendicātū que nec arbiter nec arbitrator esse potest nec executioni absq; superioris licentia de testa. si religiosus li. vi. nec vltum principium habet aut habere potest circa temporalia etiam secū habentia pietatem amissam ut. d. c. si religiosus et in clemen. eri. de para. §. supfluitas autem ibi uel quecunq; curiositas in h̄is seu alijs quicunq; non possit eorum professioni vel statui cōuenire. vnde dixit Bar. in. d. §. si plures quod sicut executor esse nō potest ita nec executoris consultor et d̄ hoc multum dolent fratres minores q̄ saltim cōsulentes executores testamentorū esse non potest. Eū igit̄ est cōsulter aut sue cōscientie declarator et non possit et cōsciētiāz p̄tes declarare uoluerūt omnino appareat compromissum nullum ex quo alter eorum qui declarare habent non est capax. ff. de arbi. l. sed si in seruum in p̄m. Ille respō dco ad

deo ad quedam obiecta incontrarium et primo glo. in. l. si la institutio quia non dicit iurum. Item non occidendo sed arguendo dicit. item non obstat de re iudi. l. si cōvenit quia in indice loquuntur qui non tantum habent largas habendas in iudicando quantū habet arbitrus cuius iuris est si ne eque sive inique pareri oī. Item non ob. quod dictus cyprianus fuit etiam arbitrator et in arbitratore iura per hac parte allegata non loquuntur nec aliquis ex auctoribus supradictis quia h̄z non loquuntur in arbitratore tamen eadē ratio que est in arbitrio. Unde idem ius ex quo diversitas ratiō redi non potest ad. l. acquil. l. illud. ff. d. feria. l. i. §. hoc interdictum. sed de substantia arbitriamentū est ut arbitrator qui largiores habent habendas quam arbitrus qui iudicare potest eque et iniquis vīmodo iniquitas non sit imoderata ut. l. si societatem. §. arbitratorum pro se de iure iurant. c. quin tauallis de oper. l. l. si libertus. Arbitrus autem qui locum iudicis teneri iudicare non potest iniquis. Imo facit litem suā ut dixi h̄z iudicando inique partes meru pene sine parere debet ut. d. §. statu. Si igit̄ viciatur cōpromissum in arbitrum qui non habet in pronunciando tam largas habendas quanto fortius viciat cōpromissum factum ut in arbitrarem certe nullus dubitate oī. Non ob. quod ipsum cōpromissum est transactio pro eo quod arbitrator laudabit. Concedo enim hoc sed non hoc sequitur uel inferitur quod arbitrator possit assumi uel secundum conscientiam alienam omnino iudicare compellat. Non ob. op. hosti. et sequacium quia in indice loquitur non in arbitrio uel arbitratore cuius potestas est tantum ampla cum solum sententiā ferre debeat legibus consonantem. C. de iudi. l. iudices. unde non mirū si astringi potest index ut secundū consilium assessoris sententiā formet. ff. de re iudi. l. si contenerit. Non ob. quod minus docti doctiorum debent sequi consilia alias sunt in culpa propter ouo. primo quia os cyprianus est notorius tante intelligentie quod equum ab iniquo discernit et bona conscientiam a praua intelligit et perfecte. unde ppter hoc solum non puto cuī habere necesse alias conscientiam perscrutari et h̄z in discernendo bonā a praua non tantam haberet noticiam quam tam haberet dictus consultor electus non tamen assūmī potuit ut precise illam sequeret sicut in ibemate voluerunt enim partes quod nisi sequeret illam laudum esset nullum et cōpromissum haberes pro non facto que promittendi forma iure ciuii est penitus interdictum ut superius est os. Contraria uero loquuntur in illis qui nolunt se sub ppteratu et colore ignorantie uel imprudentie excusari qui non possunt si habuerant potestates consulendi peritiores aut se asserterunt edoces ut. d. l. hoc edicto ut. ff. loca. l. marcius et ita non excusat arbitrus iudex uel arbitrator si dicaret se oī bona fide gesisse et scōm peritiam suam si redargueret quod male et perperam iudicasset. unde hic est casus diversus non aduersus aut oppositus uel contrarius. Concludendum est igit̄ ex premissis tale cōpromissum de quo supra dictum est nullius fore momenti. Si tamen consuetudo florentie esset admittere talia cōpromissa forsitan consuetudini standum esset hoc casu cum ad religiosi conscientiam est recursus. Si autem religiosus non est sine ouo obtinetur consuetudo ut. l. i. et. q. C. que sit iou. cōsue. In religioso assertione non loquor quia ius ciuile cum non potest reddere capacem eorum que incapax est scōm causones quibus laicorum constitutio uel consuetudo contraria non tenet et non est consuetudo sed indicat abusus. Et ita dico et consulo ego angelus et c. ccxliij.

**Villa** Aliud possit ab intestato succedere filii uel filiabus suis defunctis existente ex defuncta persona aliquo suo nepote uel pronepote naturali et legitimo uel patre aucto paterno uel paterno vel fratre uel sorore aut nepote ex fratre carnali possit tamen de bonis talis defuncti habere ex percipere alimenta si non haberet alias unde se comode subsistaret si tamen talis persona decesserit non existente aliquo ex predictis possit dicta mulier succedere ab intestato suo filio et filie in qua parte bonorum preterquam in dominibus et cassamentis dum modo ipsa quarta pars non excedat quantitatem quingentiarum librarum et quod dictum est de matre. s. quod non succedat nisi scōm modum predictum habeat locū in aucta etiam a. meccli. iudicione. iij. die. xij. ianuarii ciura et in futurum locū habeat in omnibus et singulis annib⁹ et

cōiunctis enīlibet tam masculo quam feie descendēti per linea maternā seu a latere matris sue salua gradus prerogativa eaz inter eos quam inter eos et agnatos seu de stirpe ex linea masculina talis descendētis et quod dictum est de aucta quod non succedat nisi scōm dictum modum non trahitur ad pretermittedam tantum ad futura et nulla mulier uel eius filii vel filie succedere possint alicui fratri dicte mulieris ab intestato si ex dicto eius fratre existant filii vel fili⁹ filia vel filie nepos uel nepotes et eis frater aut frater filius aut filii masculi aut masculi et dicto fratre uel fratribus qui fratres vel filii sine nepotes sint ex legitimo matrimonio nati salvo quod si talis mulier exclusa a successione predicta vidua remaneret possit redire et stare in domo talis fratris donec esset vidua absque filiis et nulla mulier possit ab intestato succedere patri aucto vel pro aucto suo paterno nec etiam natus ex linea feminina possit alicui ex predictis ab intestato succedere existente aliquo filio masculo nato ex defuncta persona de cuius hereditate agitur uel aliquid nepotibus vel pro nepotib⁹ ex filio uel filiis masculis natis ex linea masculina uel alijs descendētibus masculis ex dicta linea uel fratre carnali possint tamen et debeant tales mulieres si non fuerint dotatae cōuenienter dotari de bonis dictorum patris aucti uel pro aucti seu eius de cuius successione tractatur secundum conditionem et facultatem patris aucti uel pro aucti vel aliorum descendētum et interim donec nuptia traderetur debet habere alimēta de bonis patris aucti vel pro aucti de cuius successione ageretur si ex defuncta persona filius uel filii descendētes per linea masculinam existant. Si vero ipse filius uel filii seu descendētes non existant et superest frater uel frater filius uel filii ex fratre uel fratribus carnalibus defuncte persone tunc ipsa mulier habeat vīsum fructum omnium bonorum talis sui patris aucti uel pro aucti defuncti. Si tamen tales mulieres inveniantur fuisse dotatae cōuenienter a patre aucto uel pro aucto nabil de illis bonis de cuius hereditate ageretur ab intestato occasione dotum suarū uel quacunq; alia de cā possint percipere uel habere salvo quod si postquam nuptia fuerit et dotata vidua remanserit possit redire et stare in domo patris aucti uel pro aucti uel eius de cuius bonis et hereditate tunc ageretur si filius uel filii uel descendētes masculi non extarent et superest frater seu frater uel filius seu filii ex fratre uel fratribus carnalibus defuncte persone in eo casu ipsa mulier donec vidua steterit debeat habere vīsum fructum omnium bonorum sui patris aucti uel pro aucti mortui fratres vero veterini vel alijs nati ex linea masculina non possint succedere alicui uel aliquibus eorum fratrib⁹ veterinis defunctis existentibus ex latere patris aliquo vel aliquibus cōiunctis ex latere patris saltem usque in quartum gradum inclusione. Et quod ipsi cōiunctus uel cōiuncti succedant et potior seu potiores sint in tali successione quam mater uel frater veterini uel alijs nati ex linea feminina et quod possint ipsi cōiunctus uel cōiuncti ipsam hereditatem et bona hereditaria apprehendere habere et tenere et exigere non obstante matre uel fratribus veterinis vel alijs natis ex dicta linea feminina et quod quilibet mulier in eius descendētes possint ab intestato succedere matre sue p̄morte si eidem marri non existerent heres uel heredes filii vel filii masculi uel masculi uel alijs uel alijs masculi descendētes ex eo uel eis. Si vero testatus decesserit is de cuius hereditate et bonis ageretur uel relicto filio masculo legitimo et naturali uel eo descendēte seu descendētibus masculis et aliquid reliquerit quoquo modo reliqui titulo alicui mulieri que iure romanorum possit ei succedere sit et esse debeat cōtentia ipsa mulier et eius heredes descendētes tali relicto et plus nullo modo aliquis eorum petere possit et quod domini potestas et capitanus dicte ciuitatis uel aliquis eorum index talibus mulieribus uel eorum descendētibus uel alicui eorum ius non debeat reddere nequam eorum petitionē audire sed cōiunctos incōrinenti absolue uel absoluti sint ipso iure. Et si quod verbū esset in hoc statuto obscurū intelligatur secundum intellectū cōiuncti et quod supradictum est de filiis filiabus nepotibus uel pro nepotibus uel descendētibus intelligat de legitimis et naturalibus ex legitimo matrimonio natis.